
terça-feira, 11 de março de 20146  CADERNO 4

matricula nº 18880/2, para acompanhar e fiscalizar o Convênio 
003/2014 – SAGRI / ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES 
E RESTAURANTES – ABRASEL,  tem como objeto apoiar a 
realização do I Circuito Gastronômico de Chocolate e Cacau 
da Amazônia 2014, que ocorrerá no período de 11.03.2014 á 
03.04.2014, no município de Belém.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE MARÇO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 655924

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 04/03/2014 a 03/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contrato: 33-13
Exercício: 2014
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, Bairro: Levilândia, s/n
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: KM 05, Sala 101, Posto “UBN”
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 655965

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/03/2014
Valor: 6.734,76
Vigência: 10/03/2014 a 15/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contrato: 1-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Nova Brasília, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Número de Publicação: 656107
PORTARIA Nº 040 DE 07 DE  MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO  o Memo. nº 064/2014-GAPS
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR a Portaria 046 de 12.04.2012, publicada no 
DOE nº 32.137, de 16.04.2012, que designou a Comissão de 
Licitação no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE MARÇO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Número de Publicação: 656112
PORTARIA Nº 041 DE 07 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: Memo. nº 062/2014 - GAPS
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, para fazer aquisição por Dispensa de 
Licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e cumprir o 
que dispõe a Resolução 001/2010, como Coordenador o servidor 
DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matricula nº 11053/1, 
ocupante do cargo de agente administrativo, MARCIANO DE 
JESUS SILVA GURJÃO, matricula nº 5892792/2, ocupante do 
cargo de Gerente III, como Homologador,  e como executores, 
os servidores MARIA DE NAZARE PINHEIRO DOS SANTOS, 
matricula 20435/2, ocupante do cargo de assessor, MADALENA 
DE MORAES SILVA, matricula nº 21326/1, ocupante do cargo 
de agente administrativo.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE MARÇO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 656162

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 10/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Interesse público.
Contrato: 2013-004
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097804
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Contrato
Número de Públicação: 655865

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Rua Castelo Branco, s/
nº, bairro:Esperança, no municipio de Mojuí dos Campos, para 
instalação do escritório local da Emater-Pa.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADONIAS FROTA DE RIBEIRO
Endereço: R Antonio Walfredo, 3012
CEP. 66000-000 - Mojuí dos Campos/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Número de Publicação: 655885
PORTARIA Nº0101/2014 – 06.03.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: CAMILA ANDREA FONSECA DA SILVA
MATRICULA: 57235186/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 01.03.2014, do Cargo de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0102/2014 – 06.03.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FLAVIA NIENDRIA BATISTA BEZERRA
MATRICULA: 5888065/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 01.03.2014, do Cargo de 
Confiança I-EC-I
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Contrato
Número de Públicação: 655897

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Trav. Alfredo Ferro, 
s/nº, bairro:Centro, no municipio de Garrafão do Norte, para 
instalação do escritório local da Emater-Pa
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ELILANE PEREIRA SAMPAIO DIAS
Endereço: Av. 7 de Setembro, 512
CEP. 66000-000 - Garrafão do Norte/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Número de Publicação: 655915
PORTARIA Nº 0103/2014 – 07/03/2014

NOME: LORENA DA MOTTA ALCANTARA
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.03.2014, para exercer o 
Emprego de Confiança III-EC III, estatuído pelo Artigo 24 do 
Decreto n° 2.757, de 28 de Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Contrato
Número de Públicação: 655918

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Rua Antonia Soller, s/
nº, bairro:Centro, no municipio de Bannach, para instalação do 
escritório local da Emater-Pa.
Valor Total: 8.040,00
Data Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTINA MALVINA PEREIRA
Endereço: R José Henrique Carvalho, s/nº
CEP. 66000-000 - Bannach/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Número de Publicação: 655938
PORTARIA Nº 0104/2014 – 07.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO
Matricula:5441862/3
Cargo:Extensionista Rural I

REVOGAR, a contar de 01.03.2014 a PORTARIA 
Nº0425/2013 que designou para exercer o 

Emprego de Confiança III-EC III.
NOMEAR, a contar de 01.03.2014, para exercer o cargo de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva, estatuído pelo artigo 
24 do Decreto nº 1364, de 24 de novembro de 2004, visando 
atender a expansão e renovação institucional da Empresa-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINSV
Suprimento de Fundo

Número de Publicação: 655967
Portaria: 056/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL SANTIAGO DE SOUSA              Agente Operacional       
50672782
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              3.350,00
Observação: Unidade Didática de Bragança-UDB
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Diária
Número de Publicação: 656156

Portaria: 045/2014
Objetivo: Participar do I Congresso da Agricultura Familiar de 
Tucumã
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Diretor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 09/03/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 655803

Portaria: 325/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DERIVALDO BARBOSA DE LIMA             Auxiliar de Campo        
63004511


